

Wychodzi codziennie.
 Przedpłat wycena: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 W przesyłce pocztową w Państwie Austrjackiem rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 W przesyłce pocztową na granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 5 szgr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.
 Numer kosztuje 10 centów.
 Zarządypiów Redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłat i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Hallickim i Ajencji W. Piastkowskiego plac Katedralny we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu F. Löb, E. Mosse, Kottler i Spł.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro własne; w Paryżu pułkownik Baczowski, Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2. Paryż, w Krakowie księgarz Adolfa Dygasińskiego.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opiewają one podlegają wydaniu.

Hrabia Andrassy Juliusz

a wojna rosyjsko-turecka.

III. Inaczej jak z Austro-Węgrami, ma się rzecz ze stosunkiem Rosji do cesarstwa niemieckiego i do obecnie przyczołajonego kanclerza Bismarka — zważywszy bowiem, że książę Karol rumuński, jako bliski kuzyn cesarza niemieckiego, zawiązującemu mu swoje powołanie, nie odważyłby się bez jego pozwolenia wchodzić w zaczepno-odporne przymierze z Rosją, i wypowiadać wojnę Turcji; zważywszy, że bardzo bliski węzły pokrewieństwa łączące cara z cesarzem niemieckim widocznie wpływają i na ich politykę; zważywszy, że cesarz Wilhelm, żadnej nie opuszcza sposobności, aby wdzięcznością swoją wyraził cesarzowi Aleksandrowi II. za wielkie przysługi podczas wojny z Austrią, a później z Francją; że odwrotnie tę samą wdzięczność objawia car swemu wujowi za podobne przysługi podczas kampanii krymskiej — i w czasie powstania polskiego 1863 r.; zważywszy, że w dowód czci i zaufania car powierzył swoich poddanych w ziemiach tureckich opiece ambasadora i konsula prusko-niemieckich, a nie austro-węgierskich; zważywszy, że zaborec instynkty Prus i Rosji zaprawione na krwawym rozbiórce Polski, a pielęgnowane starannie przez wiek cały zrosły się wsojusz, wspólną ustalony zbrodnią; zważywszy, że niebezpieczną rzeczą dla Rosji byłaby igraszka z żelaznym Bismarkiem, przy równoczesnym narażeniu się Austro-Węgom; zważywszy nakoniec, że wojna rosyjsko-turecka w niczem nie zagraża, a znaczne przyniesie może korzyści prusko-niemieckiej dynastji, przechodzi się do przekonania, że trójcesarskie przymierze zawartem zostało po poprzednio tajnie między Rosją a Prusami zawartej umowie, w której nie tylko cały fikcyjny proceder dyplomatycznych konferencyj, nie tylko cały plan kampanji rosyjsko-tureckiej i możliwie ztąd wypadki wszechstronnie rozbierno, ale prawdopodobnie i na dalsze zaborce zgodzono się plany. Wszak Prusy nie mogąc bezpośrednio w orjencie, zechcą sobie gdzieindziej wynagrodzić przysługi, wyświadczone Rosji, a szukać tej nagrody w najbliższym swoim sąsiedztwie, będzie największą dla nich ponętą.

Jeżeli rozważymy, że polityka austro-węgierskiego państwa była zawsze aż do ostatniej chwili wyciekającą, a zawsze połowiczną i nieokreśloną, że z tego powodu bywały ustawiczne drażliwości w Berlinie i Petersburgu, że tak było w czasie wojny krymskiej, tak podczas powstania polskiego 1830 i 1863 r., i tak za wojny szlezwicko-holsztyńskiej, tak za francusko-niemieckiej, że tak jest i teraz, to nie trudno odgadnąć, że tą ponętą dla Prus i Rosji, w dalszej ich rachubie, nie inne, tylko sąsiedztwo austro-węgierskiej monarchji być może, zwłaszcza, że słowiańskie i niemieckie prowincje tego państwa tak bardzo są pożądane do zaokrąglenia wszechniemieckiego i wszechsłowiańskiego cesarstwa.

Powtarzamy więc raz jeszcze, że nie ulega żadnej wątpliwości, iż hrabia Andrassy wpadł w prusko-rosyjską łapkę, a gdy i dalej pójdzie tą samą niepewną drogą, którą dzisiaj kroczy, to państwo austro-węgierskie, doczekając się może daleko gorszych skutków, niż te, które obecnie zagrażają Turcji; bo kiedy Anglja, Francja i Włochy, swą ogólną własnego interesu, nie mogą zezwolić na uszczuplenie terytorjalne państwa otomańskiego, to tego interesu nie przedstawia im austro-węgierska monarchja, przeciwnie łatwo by się stać mogło, że Francja dla odzyskania granic po Ren, Włochy dla zaokrąglenia się południowym Tyrolem i Tryestem, Anglja dla ofiarowania jej korzyści w środkowej Azji, lub w Egipcie, zgodziłyby się na wszystko, coby dla siebie Prusy i Rosja szczęśliwym orężem na Austro-Węgrach zdobyły.

Z usposobienia zaś, jakie z wyjątkiem Polaków, widzimy u wszystkich austro-węgierskich Słowian dla Rosji, u Niemców dla Prus, a dla Włoch w południowym Tyroli i na wybrzeżu adriatyckim, nie trudno odgadnąć, jaki koniec wzięłoby szczęśliwe powodzenie oręża rosyjsko-pruskiego.

Ozas więc najwyższy dla hrabiego Andrassygo, aby się wycofał z tej fałszywej pozycji, i zwrócił się śmiałym krokiem w stronę dobrze dla państwa zrozumianego interesu. — Mówimy śmiałym krokiem,

bo już nie pora po temu, ażeby złemu zarządzić mogły, choćby najrzeczniejsze wywijsy dyplomatyczne.

Hrabia Andrassy ma przed sobą dwie drogi, wiodące do dwoistego celu. — Pierwsza z nich, wprawdzie ludzkiem a szczególnie węgierskiemu i polskiemu uczuciu wstrętna, ale praktyką w polityce międzynarodowej od wieków ubita prowadzi do jawnego zaczepno-odpornego przymierza z Rosją i Prusami z otwartym wypowiedzeniem zamiaru przeistoczenia kart europejskiej na koszt Turcji, z uwzględnieniem interesów Anglii, Francji i Włoch.

Nie naszą jest rzeczą, wchodzić w szczegółowy rozbiór tego zamachu na obecny porządek międzynarodowy w Europie, było by to zadaniem dyplomatycznych kongresów, zaś austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych obowiązkiem, czuwaniem nad tem, aby państwo przy tym europejskim przewrocie jak największe odniosło korzyści.

Wiemy, że takie przymierze znalazłoby w pewnych sferach silne poparcie, i ustalić by mogło na czas dłuższy pozycję hrabiego Andrassygo, którą obecnie od czasu do czasu podkopują rozliczne zakulisowe intrzygi; — lecz jakby w takim razie stanął wobec Węgier, i prawdziwych przyjaciół rzetelnego postępu, na to odpowiadać nie będziemy.

Druga z tych dróg, to zaczepno odporne przymierze z Turcją przeciwko Rosji, przy równoczesnym zabezpieczeniu sobie czynnej pomocy u Anglii, przy porozumieniu się z Francją, aby wystawieniem znacznego korpusu na granicy niemieckiej u bezwładnia Prus do wystąpienia przeciwko Austro-Węgom, i przy zabezpieczeniu się, że Włochy nie wkroczą do południowego Tyrolu, a gdyby przyszło do polyskania Włoch pożyteczne ofiary terytorjalne, to po szczęśliwie z Rosją ukończonej wojnie, znalazłoby się aż nadto wiele sposobności do sowitego wynagrodzenia każdej piędzi utraconej ziemi, dziesiątkami mil kwadratów w krajach, zarówno Austrii jak Węgrom żyjących.

Czyn ten odważny znalazłby powszechne uznanie nie tylko w całej ucywilizowanej Europie, ale i u Słowian tureckich, bo wów czas Turcja oswobodzona od najazdu moskiewskiego, przez samą wdzięczność przystałaby na doniosłe autonomiczne koncesje dla Słowian południowych, i dołożyłaby wszelkich starań, aby w tych prowincjach utrwalił zadowolenie i spokój.

Tym sposobem pożyłoby się państwo austro-węgierskie na zawsze groźnego sąsiedztwa, jakie w każdym razie po zwycięstwie Rosji nad Turcją musiałyby się wyrobić, bo czyby car rozciągnął własne panowanie nad zdobytymi krajami, czyby tam potworzył księstwa z sekundo- i terejogenturami rosyjskiej krwi książąt, to jasną jest rzeczą, że w jednym i drugim razie, byłoby to ogniska, do skupienia około nich południowych Słowian korony św. Szczepana.

Gdyby więc od nas zależało, to byśmy wszelkich dołożyli starań, aby hrabiego Andrassygo skłonić do śmiałego zwrotu na tę drugą drogę, nie zważając na wszystkie mu przeciwe prądy, bo niechaj nie zapomina o tem, że sternicy państwowi, którzy w tak kategorycznej chwili jak obecna, zamiast stanowczo do czynu przystąpić balansują między prądami sprzecznymi, zrażają jednych, tracą zaufanie u drugich, a niezadawalniają nikogo.

A jeżeli hrabia Andrassy, dla przewagi przeciwnych mu prądów, nie może wystąpić śmiało, i pójść otwartą drogą za ogólnym życzeniem węgierskich patriotów, i odwiecznych ich sprzymierzeńców, to mu z całego serca radzimy — aby ustąpił — a to przez wzgląd dla swojej tak pięknej przeszłości, i z obowiązku dla swojej wojny na Wschodzie, najbardziej zagrożonej Ojczyzny.

Egzekucje podatkowe.

Ze wsi. Długa zima tegoroczna wywołała wielki niedostatek u ludności wiejskiej. Wobec tego faktu nie mogą się powstrzymać od tego, by władzom administracji podatkowej w ogólności nie wytknęły wrodzonego błędną, któremuś nie wynikać z rządu i kontrybucyj podatkowych, że szkoda dla rządu i kontrybucyj jednego mularza, wyliczająca zasięgi tych pań a wzywająca do składek. Powydalało nam siostry miłosierdzia a teraz rozpoczyna się na do bre propaganda niemiecko-protestancka. Ostrzeżenie quorum interest.

gazy do nową, w zeszyły czwartek po ukończeniu odpisać, który proboszcz „państwowy“ Nowacki z dwoma innymi jeszcze podobnymi proboszczami odprawiał przed kościołem, do zaburzenia, tak, iż obecni zandami wzięli białej brozi i kilku ludzi, lubo nie niebezpiecznie raunii. Z Bytomia donosi *Gazeta Górnoszlaska*: Aby zapobiedz napływowi co raz to większemu na Górny Szląsk kolporterów niemieckich, tak szkodliwych i dla naszego ludu polskiego pod wielu względami, zajął się zacy i poczywi nasz wiarus p. Wincenty Nowak, księgarz w Królewskiej Hucie rozszerzaniem dzieł religijnych, także i polskich w sposób przystępy, gdyż przez zeszyty, ze stosownymi premiami. Dział już gro no agentów po tylu mozolach znalazło się dość liczne a jest w Bogu nadzieja, że zdoła odeprzeć i tamę położyc tak szkodliwym wzywz wspomnianym napływom, nie tylko co do religii ale i co do języka.

Jeżeli z korespondentów do pism zagranicznych, tak opisuje swoją podróż z Ruszczyku do Stambułu: ... Gdyśmy się znaleźli w przystani, leżącej za bok dworca kolei, Ruszczyk przedstawiał widok niezwykły i zajmujący. Wysokie strome gliniane waty, ciągnące się od ajencji parowców do stacji kolei nad brzegiem, mrowiły się żołnierkami i tureckimi kobietami, których jasne fer-di ostro odbijały od granatowych mandarów. W samej przystani panował ruch wielce ożywiony, wykrzykniki i dzikie hałasy bezustannie wstrząsały powietrze, a do tego przyłączył się jeszcze bek ogromnego stada baranów, pędzonych z gór do forticy. Zaledwie stanęliśmy w przystani, przysłał nas oddział ponarych zaptie (policjantów), którzy ostro żądali paszportów i dopiero po należym ich przepięciu pozwolono nam stać na grunt turecki. Przysłał Towarzystwa żegluga parowej na Dunaju, jak rzekliśmy, leży tuż przy dworcu kolei żelaznej, wiodącej do Warny, w odległości nie więcej jak kwadrans drogi od samej twierdzy. W obecnej chwili dworzec zupełnie był wojskiem. Jeden oddział jego odkomenderowany został bowiem na przyjęcie Serdara, który miał przybyć o godzinie 1szej po południu.

Między jenerałami, czekającymi na przybycie głównodowodzącego, dwaj szczególnie zwracali na siebie uwagę. Jeden był wzrostu więcej niż średniego i dość wysmękły; twarz miał czarną i spadołkową, a włosy na głowie nawet po upływie wielu lat pozostały w pamięci. Siwiejąca, na pierś spadająca broda, osłaniała dwoje części tej twarzy, na której blizszyło dwoje niespokojnych oczu jak karbunkały pod gestami krzyczystymi brwiami. Policzki jego były mocno opalone, a jeden z nich przedzieleny calciem bliźni pochodząca od ciężca szablą. Cała postać przyodziana była w skromny i zarazem gustowny mundur tureckiego admirała. Bo też rzeczywicie osobistością tą, pomimo wyraźnego orjentalnego kolorytu, był wysoko przez Anglików i Turków ceniony jako reorganizator marynarki tureckiej, Hobbart.

Drugi mężczyzna, stużny, o sztywnej militarnej postawie, chwałej brzowej twarzy, obramowanej ostro zakończoną brodą, oguistych ruchliwych oczach, w fantastycznie strojnym mundurze tureckiego jenerała — to Tahir pasza wojenny naczelnik dunajskiego wilejatu, któremu na początku turecko-serbskiej wojny powierzono ją trudna i niebezpieczna funkcja komendanta Ruszczyku. Chociaż Tahir-pasza nie posiada bynajmniej europejskiego wykształcenia i nie zna żadnego inanego języka oprócz tureckiego i bułgarskiego, utrzymuje jednak, że posiada niezmierne wiele wiadomości strategicznych i bardzo rzadką u tureckich jenerałów energię i siłę woli.

Oprócz tego przybyli na przyjęcie serdara: admiral Achmed Ejub, i Delaver pasza kontradmirał dowodzący turecką flotą na Dunaju. Achmed Ejub, nie mający więcej nad lat sześćdziesiąt, w ostatnich czasach mocno się postarzał; broda i włosy na głowie zupełnie mu zbiały, utył znacznie, tak że trudno mu teraz dostać konia. Delaver pasza, rodem Cerkies, osobistość całkiem nie nie znacząca z otwartą do każdego wniechęlającą się twarzą, która z powodu potężnej brody nadaje mu pozór marsowy, mówi płynnie po francusku i ookolwiek po angielsku i służy najczęściej za tłumacza głównej kwatery.

Wtem powstał ruch na peronie kolei pomiędzy tłumem. Zapie poceli odsuwać zbyt ciekawych na przyczwoitą odległość, podczas gdy żołnierze wyznaczeni do strazy honorowej, z niebardzo wielkim pospiechem poceli prezentować broń przed nadchodzącym pociągiem złożonym z dwunastu wagonów. Z jednego z pierwszych wagonów wyskoczył z lekkością jaką trudno by przypuszczano w 70letnim starcu, Abdul-Kerim, serdar Ekrem. Od czasu jak rozmawiałem z nim ostatni raz w kanaku Achmed Ejuba w Nisz, marszałek formalnie odpuścił. Postać jego przedtem skurczona wskutek ciężkich cierpień, znowu imponującą wyprostowała się, chobrobitwie wyblada twarz znowu okrył zdrowy rumieniec i ospale dawniej, na świat spoglądając oczy blizszyły tak świetnie i zarazem serdecznie jak przed pół wiekiem gdy jako prosty porucznik kawalerji, zaledwie 20letni, odbiwszy zdobycie przez Moskalów działa, pierwsze laury pozyskał. Do zdrowia przyprowadził marszałka przybyłszy jego lekarz dr. Fried, Węgier rodem.

Przyjście, jakie spotkało serdara ze strony publiczności. Powiadają się na dworcu, nie da się opisać. Najwięcej zwrócić do okrzyków: „Ozek lasza!“ stokrotnie powtarzanych, gdy człowiek ten, w którym obecnie każdy muzałmanin po Allah pokłada najwięcej nadzieję, przechodził do salona pierwszej klasy, gdzie nastąpiło powitanie zebranych na przyjęcie jego jenerałów. Faworyta swego Achmeda Ejuba uściłaski on serdecznie; powitanie z Hobbartem było dość suche. Dunay Brytanicki, który chociaż trudno temu awierzyć, nie umie prawie ani słowa po turecku, przybliżył się do głównodowodzącego, wstrząsnął mu rękawicę po marynarsku ręką i w sposób niezbyt grzeczny wobec swego naczelnika powiedział: „How do you do, old fellow? (Jak się macie stary ówka?), co funkcjonujący jako drogoman kontradmirał Delaver pasza do słownie przetłumaczył serdarowi. Nie wiem czy ten ostatni był bardzo zbudowany tem nieco za familjarnym powitaniem. Abdul-Kerim, wróg wszelkich ceremonij, zaraz po przybyciu swem prosił Tahir paszę by ten kazal odejść strazy honorowej, poczem wraz z Achmed Ejubem wsział do zwycięzkiego flakra, poprowadzonego przez trzech kawalerzystów i odejchał do swej kwatery, w domu jenerała gubernatora dunajskiego wilejatu. W kwadrans potem rozpoczęła się rada wojenna, do której powołani zostali wszyscy jenerałowie i dowódcy samoistnych oddziałów, jako też napredce zwolani naczelnicy ważniejszych punktów wołyfikowanych. Rada ta, z której bardzo mało szczegółów doszło do uszu publiczności, trwała do godziny 7-mej. Hobbart z właściwą sobie bezwzględnością oswierdzał, że tylko jego powołanie tu, na radę, umożliwilo Moskałom przeprowadzenie przez most na Serecie; żądał stawienia przed sądem wojennym dowódców statków „Achor Teswek“ i „Tana.“ Najsilniej jednak wystąpił w kwestji rzucenia mostu pod Kalafatem, czemu nie wiadomo z jakich powodów, przeciwni są tak serdar jak i Ejub. Podczas gdy energiczny Tahir jest za rozpoczęciem stanowczo zapiecznych kroków na zachodzie, serdar chce ograniczyć się na obronie linii Dunaju i opanować Kalafat wtedy dopiero, gdy zajdzie nagłaśn tego potrzeba. Ta wszakże wcale nie przypuszczają, ażeby Turcy skutecznie mogli stawić opór Moskałom w przeprawie przez Dunaj. — Ze Moskałom będą jednocześnie w wielu punktach demonstrować, a nawet przy swej bezwzględności w prowadzeniu wojny, poświęcać całe byrgady, aby z tem większą pewnością winnem miejscu rzucić most, to mają tu za pewnik, jak również to, że Turcy ograniczą się na utrzymaniu się w ważniejszych punktach, główne zaś siły swoje w Szumli skoncentrują. Stanowczo bitwa ma być stoczona w czworoboku fortic; tam się rozstrzygną losy Turcji. Po pomyślnie dokonanej przez Moskałów przeprawie, będą oni mieli jeszcze zadanie cernowania fortic i doprowadzenia ich do poddania się, co zważywszy na siłę wieni z nich, nie mało będzie kosztować czasu, pieniędzy i krwi. Dalej nastąpi zadanie najtrudniejsze, a mianowicie sforsowanie przejścia przez Bałkany, co w roku 1828 i 1829 udało się Dybiczowi dopiero po poświęceniu na ten cel całej armji. A i tu jeszcze, jeżeli nawet wszelkie szanse będą po stronie Moskałów, nastąpić może dla nich zwrot niepomysłny, jeżeli w ciągu wojny nie będą w stanie podwoić swe siły, obecnie nad Dunajem znajdujące się.

Zresztą nikt tu nie myśli o możności stanowczej klęski. Od ostatniego obozowego ciura, do marszałka, wszyscy są pełni otuchy, chociaż każdy przyznaje, że walka będzie ciężką. Uspokojenie to podziała jeszcze manifest sułtana do wojska, który ze Stambułu telegraficznie przesyłany został serdarowi i odczytany w Bajak Tabia, wielkiej baterji, wieńczącej wyżyny Sari Bey, przez wojennego naczelnika Ruszczyku Tahir paszę. W tym celu w piątek rano wystąpiły nawet najdalej dyslokowane oddziały przy ogłoszcie muzyk na Bajak-Tabia, gdzie utworzyły czworokąt z jednej strony otwarty. O 9-tej godzinie ukazał się Tahir, otoczony świetnym i licznym sztabem, w którym powszechną uwagę zwracał na siebie angielski wojenny attaché, podpułkownik Lennox, w ciemno-zielonym piętelnym mundurze angielskich riflemanów. Lennox rodem szkot, krewny dowódcy tureckiej floty Hobbarta, dniem przedtem we 12 godzinach przybył z Szumli (150 kilometrów), w towarzystwie jednego tylko Tatara. Po zaintonowaniu narodowego hymnu, jak to jest zwyczajem u Turków przy wszystkich wojskowych uroczystościach, wszedł Tahir w środek czworokąta wraz ze sztabem i został odczytany firman, podany już przez telegramy. Znając gorącą naturę Turków, łatwo pojąć, jak proklamacja ta roznieściła ich, i ostatnie słowa jej doprowadziły niemal do fanatyzmu. Była to chwila głęboko wzruszająca, gdy ci ogorzały od słońca, do walk zaprawieni ładnie uszyśli, że chcą im wydrzeć groby ich świątych i ich oców, i drogi symbol, półksiężyc, porzucić z meczetów. Turek, który nigdy nie płacze, który w razie śmierci najdroższej siebie osoby, w milczeniu podnosi tylko oczy do nieba, albo co najmniej szepcze cicho „Inszallah!“ (tak się Bogu podobalo!) — teraz płakał jak dziecko. „Taman! taman! (dóść!) wołały tysiące, będziemy się bronić, dopóki te ręce broń trzymają, dopóki kropka krwi krąży w naszych żyłach. Tylko po naszych trupach Moskwa dostanie się przez Bałkany, i jeżeli chce panować, to będzie panować nad krajem, w którym będą same tylko trupy. Ale Allah będzie miłosiernym dla nas, i ani jeden człowiek z tego licznego nieprzyjacielskiego wojska, zamierzającego przeprawić się przez Dunaj, nie znajdzie drogi, by powrócił w stepy, z których przybył!“ Tak jednomyślnie wołał ser-

W Obornikach miało przyjść, jak niemieckie

Wojna.

Z Ruszczyku przez Szumli do Stambułu.

Jeżeli z korespondentów do pism zagranicznych, tak opisuje swoją podróż z Ruszczyku do Stambułu:

... Gdyśmy się znaleźli w przystani, leżącej za bok dworca kolei, Ruszczyk przedstawiał widok niezwykły i zajmujący. Wysokie strome gliniane waty, ciągnące się od ajencji parowców do stacji kolei nad brzegiem, mrowiły się żołnierkami i tureckimi kobietami, których jasne fer-di ostro odbijały od granatowych mandarów. W samej przystani panował ruch wielce ożywiony, wykrzykniki i dzikie hałasy bezustannie wstrząsały powietrze, a do tego przyłączył się jeszcze bek ogromnego stada baranów, pędzonych z gór do forticy.

Zaledwie stanęliśmy w przystani, przysłał nas oddział ponarych zaptie (policjantów), którzy ostro żądali paszportów i dopiero po należym ich przepięciu pozwolono nam stać na grunt turecki. Przysłał Towarzystwa żegluga parowej na Dunaju, jak rzekliśmy, leży tuż przy dworcu kolei żelaznej, wiodącej do Warny, w odległości nie więcej jak kwadrans drogi od samej twierdzy. W obecnej chwili dworzec zupełnie był wojskiem. Jeden oddział jego odkomenderowany został bowiem na przyjęcie Serdara, który miał przybyć o godzinie 1szej po południu.

Między jenerałami, czekającymi na przybycie głównodowodzącego, dwaj szczególnie zwracali na siebie uwagę. Jeden był wzrostu więcej niż średniego i dość wysmękły; twarz miał czarną i spadołkową, a włosy na głowie nawet po upływie wielu lat pozostały w pamięci. Siwiejąca, na pierś spadająca broda, osłaniała dwoje części tej twarzy, na której blizszyło dwoje niespokojnych oczu jak karbunkały pod gestami krzyczystymi brwiami. Policzki jego były mocno opalone, a jeden z nich przedzieleny calciem bliźni pochodząca od ciężca szablą. Cała postać przyodziana była w skromny i zarazem gustowny mundur tureckiego admirała. Bo też rzeczywicie osobistością tą, pomimo wyraźnego orjentalnego kolorytu, był wysoko przez Anglików i Turków ceniony jako reorganizator marynarki tureckiej, Hobbart.

Drugi mężczyzna, stużny, o sztywnej militarnej postawie, chwałej brzowej twarzy, obramowanej ostro zakończoną brodą, oguistych ruchliwych oczach, w fantastycznie strojnym mundurze tureckiego jenerała — to Tahir pasza wojenny naczelnik dunajskiego wilejatu, któremu na początku turecko-serbskiej wojny powierzono ją trudna i niebezpieczna funkcja komendanta Ruszczyku. Chociaż Tahir-pasza nie posiada bynajmniej europejskiego wykształcenia i nie zna żadnego inanego języka oprócz tureckiego i bułgarskiego, utrzymuje jednak, że posiada niezmierne wiele wiadomości strategicznych i bardzo rzadką u tureckich jenerałów energię i siłę woli.

Oprócz tego przybyli na przyjęcie serdara: admiral Achmed Ejub, i Delaver pasza kontradmirał dowodzący turecką flotą na Dunaju. Achmed Ejub, nie mający więcej nad lat sześćdziesiąt, w ostatnich czasach mocno się postarzał; broda i włosy na głowie zupełnie mu zbiały, utył znacznie, tak że trudno mu teraz dostać konia. Delaver pasza, rodem Cerkies, osobistość całkiem nie nie znacząca z otwartą do każdego wniechęlającą się twarzą, która z powodu potężnej brody nadaje mu pozór marsowy, mówi płynnie po francusku i ookolwiek po angielsku i służy najczęściej za tłumacza głównej kwatery.

Wtem powstał ruch na peronie kolei pomiędzy tłumem. Zapie poceli odsuwać zbyt ciekawych na przyczwoitą odległość, podczas gdy żołnierze wyznaczeni do strazy honorowej, z niebardzo wielkim pospiechem poceli prezentować broń przed nadchodzącym pociągiem złożonym z dwunastu wagonów. Z jednego z pierwszych wagonów wyskoczył z lekkością jaką trudno by przypuszczano w 70letnim starcu, Abdul-Kerim, serdar Ekrem. Od czasu jak rozmawiałem z nim ostatni raz w kanaku Achmed Ejuba w Nisz, marszałek formalnie odpuścił. Postać jego przedtem skurczona wskutek ciężkich cierpień, znowu imponującą wyprostowała się, chobrobitwie wyblada twarz znowu okrył zdrowy rumieniec i ospale dawniej, na świat spoglądając oczy blizszyły tak świetnie i zarazem serdecznie jak przed pół wiekiem gdy jako prosty porucznik kawalerji, zaledwie 20letni, odbiwszy zdobycie przez Moskałów działa, pierwsze laury pozyskał. Do zdrowia przyprowadził marszałka przybyłszy jego lekarz dr. Fried, Węgier rodem.

Przyjście, jakie spotkało serdara ze strony

Pierwsza węgiersko-galic. kolej żelazna.

Tarnowsko-Leluchowska c. k. kolej państw.

OBWIESZCZENIE.

Dla ułatwienia zwiedzania zakładów kąpielowych: **Szczawnicy, Zegiestowa i Krynicy** kursują aż do odwołania

począwszy od 20-go Maja b. r.

na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej w każdą niedzielę

POCIĄGI SPACEROWE

z TARNOWA do ORŁOWA i z powrotem według następującego rozkładu jazdy:

Kilometer	Stacja	I, II i III. klasa				Kilometer	Stacja	I, II i III klasa							
		dzień jazdy	przychodzi	zatrzymuje się				dzień jazdy	przychodzi	zatrzymuje się		odchodzi			
				godz.	min.					godz.	min.				
—	Z Łowowa	Sobota	po południu		4	45	—	ORŁOW*) (Restauracja)	Niedziela	wieczór		6	24		
—	Z Przemyśla	"	wieczór		8	27	12 6	Muszyna-Krynica (Zakł. kąpiel. Krynica)	"	6	47	4	6	51	
—	Krakowa	"	rano		10	39	25 3	Zegiestów (Zakład kąpielowy Zegiestów)	"	7	15	1	7	16	
—	TARNÓW (Restauracja)	Niedziela	rano		3	6	38 1	Piwniczna	"	7	40	1	7	41	
10 6	Łowczówek-Pleśna.	"	3	30	1	3	31	Rytro	"	7	57	3	8	—	
20 9	Tuchów	"	3	53	1	3	54	56 0	STARY-SĄCZ (Zakład kąpielowy Szczawnica)	"	8	19	3	8	22
31 8	Gromnik	"	4	17	4	4	21	63 2	NOWY-SĄCZ (Restauracja)	"	8	37	25	9	2
36 3	Bogoniowice-Ciężkowice	"	4	31	1	4	32	70 8	Kamionka	"	9	21	1	9	22
47 4	Bobowa	"	4	57	1	4	58	79 6	Ptaszkowa	"	9	50	1	9	51
61 1	Grybów	"	5	31	5	5	36	90 4	Grybów	"	10	22	4	10	26
71 8	Ptaszkowa	"	6	11	1	6	12	104 0	Bobowa	"	10	55	1	10	56
80 7	Kamionka	"	6	38	1	6	39	115 2	Bogoniowice-Ciężkowice	"	11	19	1	11	20
88 2	NOWY-SĄCZ (Restauracja)	"	6	57	20	7	17	119 6	Gromnik	"	11	29	3	11	32
95 4	STARY-SĄCZ (Zakład kąpielowy Szczawnica)	"	7	33	4	7	37	130 5	Tuchów	"	11	54	1	11	55
104 8	Rytro	"	8	1	1	8	2	140 8	Łowczówek-Pleśna	Poniedziałek	12	16	2	12	18
113 3	Piwniczna	"	8	23	4	8	27	151 4	TARNÓW (Restauracja)	"	12	41	w nocy		
126 1	Zegiestów (Zakład kąpielowy Zegiestów)	"	8	57	5	9	2	—	Do Krakowa	"	5	15	rano		
138 8	Muszyna-Krynica (Zakł. kąpiel. Krynica)	"	9	31	5	9	36	—	" Przemyśla	"	7	7			
151 4	ORŁÓW (Restauracja)	"	10	6	przed południem		—	—	" Łowowa	"	10	35	przed połud.		

*) W Orłowie łączy się z pociągiem Nr. 12 kolei Preszowsko-Orłowskiej z Budzina-Pesztu.

Podane godziny stosują się do zegaru peszteńskiego.

Wydawanie zwykłych biletów jako też i biletów tam i na powrót po niższych cenach ma miejsce jak przy zwykłych pociągach.

Ceny biletów tam i napowrót:

Od lub do stacji	Do lub od Tarnowa		Od lub do stacji	Do lub od Tarnowa		Od lub do stacji	Do lub od Grybowa		
	II.	III.		II.	III.		II.	III.	
Łowczówek-Pleśna	0-64	0-37	STARY-SĄCZ	5-24	3-06	NOWY-SĄCZ	1-60	0-90	
Tuchów	1-21	0-70	Rytro	5-40	3-25	Ważne na przeciąg trzech dni.			
Gromnik	1-84	1-05	Piwniczna	5-56	3-45	Od lub do stacji		Do lub od Nowego Sącza	
Bogoniowice-Ciężkowice	2-13	1-21	ZEGIESTÓW	5-77	3-71			II.	III.
Bobowa	2-76	1-56	MUSZYNA-KRYNICA	6-00	4-00			klasa	
Grybów	3-55	2-00	Ważne na przeciąg pięciu dni.			STARY-SĄCZ	0-46	0-28	
Ptaszkowa	4-13	2-33				Rytro	0-98	0-56	
Kamionka	4-64	2-62				Piwniczna	1-50	0-84	
NOWY-SĄCZ	5-10	2-88				Zegiestów	2-18	1-24	
Ważne na przeciąg trzech dni.						MUSZYNA-KRYNICA	2-92	1-66	
						Ważne na przeciąg trzech dni.			

Powyższe ceny, w które należytość stemplowa już jest wrachowana, podlegają każdorazowemu dodatkowi na ażjo.

Za biletami tam i napowrót można w dniach, na które one są ważne, także i jakimkolwiek innym pociągiem jechać

Wiedeń, w Maju 1877 r.

Od Dyrekcji

Pierwszej węgiersko-galicyskiej kolei żelaznej jako prowadzącej ruch na Tarnowsko-Leluchowskiej c. k. kolei państwowej.

Zakład hydriatyczny
FRANCISZKA MEDWEJA
w Zawalowie,
ma już łazienki uzupełnione, nowy dom mieszkalny na ukończeniu i przyjmuje gości za porozumieniem się listownie. Miejsce to i okolice uroczyste, park duży, ciekawy i rzeczne kąpiele w miejscu. Do Podhajec prowadzi gościniec kamienny. Do dworca kolejowego w Halczu, Zakład wysyła na zamówienia listownie swoje konie. Poczta jest w miejscu. 4093 2-1-3

Oryginalne
Pilzneńskie Piwo
z browaru mieszczńskiego, dostaje we Lwowie tylko traktorzysta i handel win
Ludwika Stadtmüllera.
4085 2-3

Poszukuje się
majątku ziemskiego
wartości 30-40,000 w dobrej glebie, blisko stacji kolejowej, z inwentarzem gospodarczym i dobrymi budynkami. Oferty sporządzające dokładny opis wszystkich szczegółów i warunków (z wykluczeniem pośredników), przesyłać należy do Adm. nistracji „Dziennika Polskiego“ pod adresem S. W. 29. 4066 2-0

Lecznicy
środek chroniący
od zarazy syfilitycznej
polecia i wysyła na zżądanie specjalista chorób syfilitycznych, prakt. lekarz ma 3307 dycynr. i akczs. 28-1

J. Kurpiel
mieszkający przy ulicy Sobieskiego 1. 12. I. piętro. Ordynacja od 9-5.

Zarząd pralni
chemicznie paryskiej
przyjmuje kąpiele i pióra do farbowania, koronki i płótno do farbowania po cennych bardzo uoskocowanych. Zwłaszcza się uwagę kszonowej Publiczności. Ist takowym nadają się **bardzo piękne kolory**. Wszelkie zamówienia na prowincji uskuteczniają się jak najrychlej.
Oras w zakładzie moim udziela się kroju sukien damskich metodą paryską, dotychczas za najlepszą uznana. — Kurs cały 5 zł.
Piekarnia ul. róg ul. Sakramentek, obok kamienicy w Wiednia 1. i B, kamienica czerwona, nr. drzwi 3.

Maszyny rolnicze z wystawy
w Filadelfii:
Holladay'a motory wiatrowe do porzania machin rolniczych, pomp do nawodnienia ogrodów kwiatowych i warzywnych, tudzież do napełniania zbiorników przy fontannach.
Sielwinki maszynowe z przedkami, urządzone odpowiednio do stosunków kontynentalnych.
Nowe amerykańskie grabie z przyrądem do samodzielnego odkładania, przetrząsacz do siana, maszyny do nakładania siana, pługi, żniwiarki, koszałki.
Młynki na kukurudzę, jęczmień, nasiona strączkowe, korzenie, kawę, kakao, sykorję, preparaty apteczne, farby itp., młące grubo na raz aż do najmniejszego proszku. 3772 9-10

Młynki-Grótowniki
posiadające nieprześcignioną dotąd wydajność.
Friedländer & Frank
w Wiedniu, III. Hintere Zollamstrasse Nr. 9 (hinter dem Haupt-Zoll-Amte).

KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. gal.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekty i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi.
6% LISTY HIPOTECZNE
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. Z. XXXVIII. Nr. 98 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszy, papirusy, kasowy makuleński i wojkowych, na kancje stabskie i wadia.
w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dalannym bez dalszenia prowizji. 3693 29-0

! Uwiadomienie !
Międzynarodowa wystawa towarów w Wiedniu sprzedaje z powodu rozwiązania się następujące masy towarów po bajecznie tanich cenach, tylko
5 zlr. 65 ct. w. a. a mianowicie:
1. doskonałe i długi dokładny zegarek ze złocym łańcuszkiem, z poręczaniem za regularny chód.
2. prawdziwe japońskie wazy na kwiaty, z najpiękniejszym malowidłem, ozdoba każdego salonu.
3. pyszny album na fotografie, bogaty złotem i ozdobiony.
4. parę pięknych wachodnich pantofli z nieprzującą się skórzaną podszewką dla mężczyzn i kobiet.
5. piękny dzwonek stołowy z nowego złota.
6. kompletny japoński garnitur do palenia, zawierający wszystko co jest do palenia potrzebne.
7. małe obrazy olejne, kopja znakomitych mistrzów w pięk. ramach.
83 sztuk.
Wszystkie powyższe wymienione przedmioty kosztują razem w dobrem wykonaniu tylko 5 zlr. 65 ct.
Adres: **Internationale Waaren-Ausstellung, Wien, Burging 3.**
Zamówienia z prowincji załatwiają się szybko za pobraniem pocztowem.
NB. Ponieważ wystawa wkrótce będzie zamknięta, upraszamy z prowincji o jak najspieszniejszą przysyłkę zamówień. 3987 3-9

Wszystkie
CZASOPISMA
są zawsze do nabycia u
kolportera w Stanisławowie,
który się poleca łaskawym względom
3323 23 0 **Paternowski.**

Kutyno wana
nauczycielka śpiewu
życzy sobie podczas miesięcy letnich udzielać na wsi lekcyj śpiewu. — Blizszej wiadomości udzieli Dr. Burzyński, Lwów Piekarska, 6. 4083 2-15

Wies
do sprzedania, obwód Jaworów, ornego pola 300 morgów, łąk 100, lasu 600, młyn i propinacja 2000 zł., ulica Watołwa 11, 13, drugie piętro. 4083 2-15

Na sprzedaż realność
w Stryju,
przy ulicy Pańskiej, pod 1. 26,
w pobliżu dworca kolejowego. Dom mieszkalny o 7 pokojach, kniżni, piwnicy i budynki gospodarcze w dobrym stanie. Koło domu obszerny ogród warzywny, sad ze szlachetnymi drzewami owocowymi i plac pod budynek frontowy. Blizszej wiadomości udzieli administracja „Dziennika Polskiego“. Adresować należy pod literą K. Z. 26. 3511 19-0

Gładyszów
w powiecie Gorlickim, gdzia przeryna szosa do Wegier, objętości lasu 984 morgów 711 sążni, drzewostan mieszany, a to 70% jodliu, 30% buczyny, drzewo trawne zlatne do wszelkiej produkcji, przytem tartak wodny, leśniczówka z 17 morgami ornej ziemi i propinacja przynależąca rocznego czynszu 1100 zł. pod warunkami odpowiedniami, jest z wolnej ręki do nabycia. — Blizsza wiadomość u administracji dóbr Kobylanka poczta Gorlice. 4079 2-3

Na całą wieczność
raz tylko Fjelen nadarza się sposobność wziąć udział w ostatnich ciągnięciach tak wielkiej **pożytecznej loteryjnej**, jak
c. k.
Losy Rothschilda z 1839 r.
W dwu tych ciągnięciach wylosowane będą losy **wyrwywającej przynajmniej 17 milionów reńskich i każdy los musi koniecznie wygrać!**
Aranżujemy towarzystwa tylko po 20 uczestników za
20 sztuk piątej części losu Rothschilda 1839 r. z
20 sztukami węgierskich „Prämien-Lose“ lub
20 sztukami wiedeńskich losów komunalnych
i gwarantujemy im
36 pewnych wygranych
przez następujące wyciągnięte serie losów:
II sztuk 1/2 losu z r. 1839 los ser. z ciągn. 1. czerwca 1877
I sztuka losu Brunzwickiego los ser. z ciągn. 30. września 1877
I sztuka losu Brunzwickiego los ser. z ciągn. 30. czerwca 1878
20 sztuk 1/2 losu z r. 1839 los ser. z ciągn. 1. grudnia 1878
I sztuka losu z r. 1860 za 100 zł. los ser. z ciągn. 1. maja 1879
I sztuka losu brunzwickiego los ser. z ciągn. 31. sierpnia 1879
I sztuka losu brunzwickiego los ser. z ciągn. 31. grudnia 1879

Godziębina
Dr. K. MALESZEWSKIEGO
jedyny środek 3304 15-1
na reumatyzm.
Główny skład na Galicję w aptece Wg. Mikolajczaka, ul. Kopernika we Lwowie Cenna 1200 1 str.

Urząd pocztowy w Radziechowie poszukuje egzaminowanego ekspedytora, z natchmianstwem umieszczeniem, za kaucją małą pierwszeństwo zgłosić się na ręce pocztmistrza. 40-2 2-1

Kufy i Torby
podróznej Polęga
Antoni Müller
drewniane, water-proof i lakierowane
we Lwowie, ul. Halicka 1. 7. 4072 2-3

Warunki subskrypcji:
Wkładka 36 zlr. i następnie raty miesięczne po 12 zlr.
Na zamówienia zamiejscowe, zaopatrzone kwotą wkładową 36 str. wysłana zostanie natchmianst urzędowo osteplowana policia na losy.
Dom bankowy Nyitrai & Comp.,
Wien, I., Kärntnerstrasse 16, (obernes Haus). 3587 13-0
Adres telegramów: **Nyitrai, Wien.**
Listy ciągnięć wszystkich istniejących losów wysyłamy franco i gratis.
We Lwowie u p. **JOZEFA FRIEDA**, ulica Krakowska 16.

ORGANY AMERYKAŃSKIE
dla kościołów i kaplic
Gwarancja na lat 10
Ceny najumiarkowańsze, z rabatem od cen fabrycznych.
Najtańsza wypożyczalnia.
fortepiany: Pianina po 6 zł. miesięcznie

Kąpiele jodowe w Hall
w cesarstwie austriackim. kraj koronny Austria Górna.
Na znakomite jodowe źródła kontynentu, uznanej skuteczności w skrośnięciu reumatyzmu, zaszarzeniu syfilis i zaległemu, chorobach robaczych, chronicznych zapaleniach kości i stawów i skutkach takowych i t. d.
Położenie między Steyer a Kremsmünster w jednej z najpiękniejszych okolic górnych, Górnej Austrii.
Zakład kąpielowy z eleganckim miejscem, przechadzki dla pijących wodę wygodnie urządzone.
Dla przyjemności gości nowo wyrestaurowane lokale dla konwersacji, tudzież pokoje dla gry i bilardów, przedstawienia teatralne, bale, koncerty i rozległy park z przepięknym widokiem na góry.
Otwarcie sezonu kąpielowego 15. maja.
Zamknięcie takowego 30. września.
Codziennie czterokrotna ekspedycja pocztowa, omnibusy, powozy ekstra za Steyer do Hall, bezpośrednie wydawanie biletów jazdy z Wiednia, St. Pölten, St. Valentin, Linca, Salzburga, Budweisu, Simbach, Passau, bezpośrednie przesyłanie pakietów. Stacja telegraficzna z pełną dziennej obsługą. 4002 3-3
w Zarządzie kąpielowym w Hall.
Z Górno-Austriackiego Wydziału krajowego.
Linc dnia 16. kwietnia 1877 r.

IWONICZ
Szczawy słone alkaliczne jodowo-bromowe
szczeniem profesorów klinik lekarskich i szcześniejszych lekarzy kute czniejsze od wód słonych jodo-bromowych Kreuznach, Hall, Heilbronn, Adelheidsquelle.
Wyroby chemiczne z wód Iwonickich otrzymane do leczenia domowych używane, przyrządzane według przepisów Dra Czynnieskiego, prof. chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego, Dra Radziszewskiego, prof. chemii Uniwersytetu lwowskiego i Dra Lutostańskiego w Iwonicy.
SÓL IWONICKA
jod i brom zawierająca.
Sól ta zawiera wszystkie stałe składniki w wodzie Iwonickiej rozpuszczone. Używa się do przyrządzania w domu **kapieli ogólnych** (dla osób do roslonych 2-4 kilogram. na 200 litrów wody; dla dzieci do lat 10cin 1 kilogram. soli na 100 litrów wody), orz z **do kapieli nasiadowych** (20 dekagr.)
ŁUG IWONICKI
jod i brom zawierający.
C. w. 1230.
silniejszy od wszystkich ługów lekarskich w handlu znajdujących się.
Ług ten używa się do **naclerania** (samym ługiem lub roztworzonym 1 : 2 : 5 : 10 wody, stosownie do porady lekarza): do **okładów** (1 : 5 : 10 cz. wody); do **wstrzykiwań** (1 : 15 : 20 cz. wody); do **przyrządzania kapieli dla małych dzieci** do lat 5cin (1/2, — 1-1/2 litra ługu na 40-50 litrów wody); do **kapieli nasiadowych** (1 litr ługu).
W Iwonicy urządzają się **kąpiele piaskowe**, które są nieocenionym środkiem w cierpieniach solowych, nerwowych, gośćcowych i dachwyc. Po za obrębem Iwonicy można przyrządzać **kąpiele piaskowe** biorąc 8 litrów ługu na 200 litrów gorącego piasku.
Nie używać bez porady lekarza!
MUL IWONICKI
szczególniej do okładów używany. (W tym celu rozr. b. a. się wrzącą wodą.)
Sól i ług Iwonicki roszyla się w psaszkach blaszanych (kilogram soli zlr. 150 litr ługa str. 150) po 5 kilogram. resp. 5 litrów, opatrzonych odpowiednimi etykietami. Za te tylko Zakład reacy, w inne zaś f. rmie wyroby Iwonickie sprzedawane, nie są oryginalne, zwłaszcza ci 61 czerwca lub czerwonego koloru, która jest mieszaniną soli i farby. **Ostrzega się publiczność, aby takiej soli nie kupowała.** Mul rozszyla się w psaszkach drewnianych 5 kilogramów soli sawitr-jajecy, 1 kilogram 50 cent. bez opakowania. 4034 2-2
Zamówienia przyjmuje Zarząd sdrojowokąpielowy w Iwonicy, który udziela bezpłatnie wszelkich objaśnień, brossur, opisów i t. d.

ST. WAJDOWICZ
we LWOWIE, ulica Halicka 1. 7,
polecia swój obficie zaopatrzony
SKŁAD PAPIERU,
przyborów do pisania, rysowania i malowania,
oraz 8701 15-0
galanterij, perfum, mydeł i innych pachnidel.
Przybory do robienia kwiatów w wielkim wyborze.
Zakład do odbijania „KART WIZYTOWYCH“ a la minute i litografowanych, jako też **MONOGRAMÓW** najnowszych i najmodniejszych w różnych kolorach.
Zamówienia na prowincję uskuteczniają się sumiennie i odwrotną pocztą za zaliczką.

Centralny skład rozsyłki u
ALBINA MÖLLERA
chemika u Bernie.

Dra John'a Yate's
FLORILINE
roszlina esencja do ust, jest najlepszym środkiem konserwującym zęby, oddala won nieprzyjemną oddechu i daje takowemu miłą świeżość, oddala puchlinę i zaradza krwawieniu się dziąsła — nie dopuszcza do karięzy w zębach i wzmacnia takowe, zapalenia gardła i podniebienia znosi. Flakonik 40 cent.

Dra John'a Yate's
PROSZEK ZĘBOWY SERAL
czyści zęby do tego stopnia, że przez używanie codzienna nietylko tak zwany kamień winny na zębach oddalony zostaje, ale glazura i białosć wracają. Pudełko 40 cent.

Dra John'a Yate's
PROMPTO-ALIVIO
kropki na zęby, gwarantowany środek do prędkiego usmierzania każdego bólu zębów. 1 szta wraz z przyprawioną bawełną 40 cent.

Tureckie pastylki do ust
Pastylki do użycia w celu oddalenia nieprzyjemnej woni z ust po paleniu tytoniu, po użyciu alkoholiznych napojów, niezbędne w towarzystwach lepszych, przy odwiedzaniu teatrów, balów itd. Pudełko 40 cent.

Dra Borhaver'a
Uniwersalny środek przeczyszczający na żołądek.
Ten aromatyczny a silny destilat jest środkiem sprawdzonym przy słabym trawieniu i z tego wypływającym braku apetytu i wzdęciu, kłopotom, nerwowym bólowi głowy, czkawkę, przy katarach żołądkowych, hemoroidach, białym wydzielinie, czkawkę, przy katarach żołądkowych, które dające, cierpieniach na robaki, w ogóle we wszystkich osłabieniach, które wypływają ze słabego trawienia. Flakon 60 cent.

Müllera
Ziołowe pastylki piersiowe
Znakomity środek łagodzący przeciw kaszlowi, bólowi piersi, ciężkości oddechu, kłuzkowi, grypie, chrypcy i wszystkim drażniącym dolegliwościom. Pudełko 50 cent.

PHILOKOME
(pomada ziołowa), złożona w głównych substancjach z egzotyicznych olejników, utrzymuje włosy na głowie i brodzie w pierwotnej piękności i sile, przeszkadza w tworzeniu się łusek i dżubny po objęciu wosku, gdzie takowe wypadają, iesz w krótkim czasie każdą słabość skóry, jakiejkolwiekby nazwy bez pomocy lekarskiej. Skłntki tego preparatu onowdne. 1 elegancka flaszeczka i zlr.

Orientalne mleko piękności.
Wielu zawiądząca swoją czystą, piękną, świeżą, białą cerę jedynie i wyłącznie „Orientalem“ mlekiem „piękności“. Wszystkie na twarzy powstające narośli lub plamy, jako to: pieg, plamy wtróbiańe, węgry, liszaje, czerwonica, zmarszczki i dżubny po objęciu wosku, gdzie takowe wypadają, iesz w krótkim czasie każdą słabość skóry, jakiejkolwiekby nazwy bez pomocy lekarskiej. Skłntki tego preparatu onowdne. 1 elegancka flaszeczka i zlr.

Jedynie prawdziwy dostać można we **LWOWIE** u **Zygmunta Buckera** aptekarza; w **KRAKOWIE** u **Josefa Franczyńskiego** aptekarza; w **CZERNIOWACH** u **Wilhelma v. Alth** aptekarza; w **STRYJU** u **Juliana Zgórskiego** aptekarza. 3643 26-30

IWONICZ
Szczawy słone alkaliczne jodowo-bromowe
szczeniem profesorów klinik lekarskich i szcześniejszych lekarzy kute czniejsze od wód słonych jodo-bromowych Kreuznach, Hall, Heilbronn, Adelheidsquelle.
Wyroby chemiczne z wód Iwonickich otrzymane do leczenia domowych używane, przyrządzane według przepisów Dra Czynnieskiego, prof. chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego, Dra Radziszewskiego, prof. chemii Uniwersytetu lwowskiego i Dra Lutostańskiego w Iwonicy.
SÓL IWONICKA
jod i brom zawierająca.
Sól ta zawiera wszystkie stałe składniki w wodzie Iwonickiej rozpuszczone. Używa się do przyrządzania w domu **kapieli ogólnych** (dla osób do roslonych 2-4 kilogram. na 200 litrów wody; dla dzieci do lat 10cin 1 kilogram. soli na 100 litrów wody), orz z **do kapieli nasiadowych** (20 dekagr.)
ŁUG IWONICKI
jod i brom zawierający.
C. w. 1230.
silniejszy od wszystkich ługów lekarskich w handlu znajdujących się.
Ług ten używa się do **naclerania** (samym ługiem lub roztworzonym 1 : 2 : 5 : 10 wody, stosownie do porady lekarza): do **okładów** (1 : 5 : 10 cz. wody); do **wstrzykiwań** (1 : 15 : 20 cz. wody); do **przyrządzania kapieli dla małych dzieci** do lat 5cin (1/2, — 1-1/2 litra ługu na 40-50 litrów wody); do **kapieli nasiadowych** (1 litr ługu).
W Iwonicy urządzają się **kąpiele piaskowe**, które są nieocenionym środkiem w cierpieniach solowych, nerwowych, gośćcowych i dachwyc. Po za obrębem Iwonicy można przyrządzać **kąpiele piaskowe** biorąc 8 litrów ługu na 200 litrów gorącego piasku.
Nie używać bez porady lekarza!
MUL IWONICKI
szczególniej do okładów używany. (W tym celu rozr. b. a. się wrzącą wodą.)
Sól i ług Iwonicki roszyla się w psaszkach blaszanych (kilogram soli zlr. 150 litr ługa str. 150) po 5 kilogram. resp. 5 litrów, opatrzonych odpowiednimi etykietami. Za te tylko Zakład reacy, w inne zaś f. rmie wyroby Iwonickie sprzedawane, nie są oryginalne, zwłaszcza ci 61 czerwca lub czerwonego koloru, która jest mieszaniną soli i farby. **Ostrzega się publiczność, aby takiej soli nie kupowała.** Mul rozszyla się w psaszkach drewnianych 5 kilogramów soli sawitr-jajecy, 1 kilogram 50 cent. bez opakowania. 4034 2-2
Zamówienia przyjmuje Zarząd sdrojowokąpielowy w Iwonicy, który udziela bezpłatnie wszelkich objaśnień, brossur, opisów i t. d.

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemski
w **KRAKOWIE**,
wydaje
Listy zastawne
na walutę austriacką losowane w 18 lat.
na walutę austriacką losowane w 36 lat.
na walutę austriacką losowane w 18 lat.
na walutę austriacką losowane w 20 lat.
Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów, gdyż:
1) Zakład Kredytowy w myśl §. 5. swych Statutów, nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub gieldowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie papierem opartych.
2) Bezpieczeństwo to papierne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa, służy jako galeza tychże Listów gwarancja.
3) Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższyć wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nado w dniu 24. kwietnia 1874 roku, Nr. 93 Delektum praw państwa zaistalubowanem zostało, iż takowe służy przedewszystkiem jako kaucja na zabezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczonych.
Listy Zastawne i Długo Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są do nabycia po kursie dalszym:
w **Krakowie**: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim;
w **Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu**;
we **LWOWIE**: w Galicyjskim Banku Kredytowym;
w **Tarnowie**: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego;
w **Warszawie**: w Banku Handlowym;
w **Wiedniu**: w Lombard- und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10; oraz
w **Wiedniu**: Bank und Wechselgeschäft der nieder Oesterreich. Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse Nr. 5.
w **Berlinie**: w Norddeutsche Grundcredit Bank;
w **Ołomuńcu**: u A. C. Lederer.
w **Bernie**: w Kantore Lutz Herber.
w **Gracu**: w Kantore C. Pruckmayer & Comp.
w **Bozenu**: w Kantore D. Lehman.
Zapadłe Kupony wypłacają się także we wszystkich powy e wymienionych instytucjach. 3305 7-1

